3 Nec obstat, quod in casu narratione dicitur, quod licet Titio nihil dictum fuit, cum ei conferretur portio, ipse tamen accepit eam in confidentiam pro illo, quem vellet eligere D. consulens: quia illa narratio non cõcludit confidentiam illam fuisse illicitam, sed tantum licitam: quoniam continet, quod nihil fuit dictum Titio; & ita præsupponit, quod ordinarius, vel consulens sperabant quidem, quod ipse Titius renunciaret illam in quem vellet consulens, sed nihil tale fuit expressum; & talis confidentia solo animo concepit, & in mente retenta, donec renunciatio fuisset facta, & sortita effectum, non est illicita, ut d vbi supra probauimus. Tum quia nec obstat, quod præfatus Pius V. statuit, ut sufficeret, quod confidentiæ crimè alterius tantum partis conscientia sit admittum: quoniam nulla pars in hoc casu criminis confidentia commisit, cum confidentia (si qua interuenit) fuisset licita, & omnimodè permessa, ut supra probauimus.

4 Tum quia non obstat, quod ipsemet Pius ait confidentiam illicitam censeri probatam eo ipso, quod renuncians beneficium post illud renunciatum accepit omnes vel aliquos fructus eius; quoniam D. consulens non accepit fructus beneficij à se renunciati, sed fructus portionis.

5 Quoniam item non asseruit Pius V. quod sit confidentia illicita coram Deo accipere aliquos fructus beneficij renunciati post renuntiationem; sed quod præsumitur, quod præcessit confidentia illicita per pactum, quod darentur ei tales fructus post renuntiationem. & lex fundata super præsumptione non habet locum in foro Dei, cum veritas sit in contrarium. e Et in casu proposito veritas est in contrarium: quia nullum tale pactum præcessit, licet aliqua bona confidentia mentalis interuenierit, oriens ex illa lege naturali, qua beneficium capiens tenetur beneficiari beneficiare, f quoniam præfatus D. consulens posteaquam nouit extra.

a Cap. 23. nu. 109.

b Decis. 2. de simon.

c Vbi supr. nu. 107.

d In d. n. 109.

e Cap. 23. nu. c. is qui fidem de spons. f Leg. si non sortem. §. libertus. ad iun. et glo. ff. de cõd. indebit. l. sed est. §. cõsultus ff. de p̄s. l. si. hered.

C O N S I L I V M X X I I.

FRANCISCVS & Petrus conuenerunt super suorū beneficiorum permutatione in manibus sanctæ Sedis Apostolicæ & fuit signata supplicatio: sed antequam illa signaretur, mutauit P. aliquot pecunias F. animo eas recuperandi, intercessitque fideiussor pro eo accipiente alias per viam cambij: & postea cum signata fuisset supplicatio, ante tamen quam extendetur consensus, P. præstitit F. aliquod officia ei grata, intercedendo ut fideiussor, & sollicitando in lite, quæ super beneficio permutando F. patiebatur: idque fecit, & facit partim ob amicitiam inter eos iam diu contractam, partim ut ostendat se gratum ei volenti per permutationem transferre in ipsum Petrum beneficium, quod valde desiderat consequi partim ne discedat à proposito permutandi cum illo, quod iure facere possit: quæ officia omnia respiciunt in se spem habendi beneficium. *Quæritur*, an Petrus in hoc simoniam admiserit, vel an sana conscientia possit permutationem complere.

1 Ad dicendum, quod admittat simoniam, facit, quod P. dedit & dæ aliquas pecunias, vel alia, quæ sunt pecunia aestimabilia F. ut faciat præfatam permutationem, & ne retrocedat ab illo proposito: per quod videtur præstare temporale pro spiritali, & consequenter esse simoniam. a

Sed contra videtur dicendum. Primo, quod simonia definitur esse studiosa voluntas emendi, vel vendendi spiritali, vel ei annexum, secundum glossam receptam, b & S. Thome. c vbi omnes hoc tenent, post quos paulo latius tradimus nos in Man. nostro confessi. d

2 Secundo, quod preces, quibus rogatur collator beneficij, non inducunt simoniam, quando subest debita causa, propter quam conferretur beneficium, secundum eundem S. Thom. e at in nostro casu subest causa debita, scilicet dignitas, siue idoneitas persona, ac permutatio iusta: & obsequia, de quibus in facto, præstita compermutanti ad summum videntur esse quædam preces: ergo tanto minus inducent simoniam, quæ minus iuris habet ad conferendum compermutans, quam collator.

3 Tertio, quod licitum est mutare alteri ad consequendâ eius amicitiam, ex qua ei proueniat aliquod beneficium, iuxta doctrinam eiusdem S. Thomæ; f vbi clarius id explicat Caietanus, quam sequimur in com. de vsur. g & in Man. con. h

4 Quarto, quod ea, quæ minus principaliter intenduntur, non inducunt simoniam, iuxta ca. *quid proderit*. i & ca. *si official*. k quatenus cum glossis, habent quod obsequia eorum, qui principaliter inseruiunt ecclesie & prælati propter Deum, vel quia iustum & honestum est, licet minus principaliter inseruiant ad consequendum aliquod beneficium ecclesiasticum, non committunt simoniam, sed neque qui vadunt ad officia diuina principaliter propter Deum, & minus principaliter propter distributiones quotidianas, iuxta glo. singularè. l At causa principalis, propter quæ Petrus vult quærerere beneficium præfatum, est id, quod dat per permutationem, & non obsequia prædicta, quæ non præstat illi principaliter propter habendum illud beneficium, sed minus principaliter, & quod præfatus P. nihil dedit præfato F. pro quo pacto, ut illam permutationem perficeret: immo per ipsum Petrum stat quo minus perficiatur, ut in facto proponitur.

5 Quinto, quod nõ obstat dicere, quod Barthol. m ait, quod causa principalis est illa, sine qua non fieret effectus; & quod præfatus Petrus non præstitisset tot officia F. quod præstitit, nisi sperasset per illa eum retinere in proposito transferendi præfatum beneficium in ipsum per permutationem. Non inquam hoc obstat: quia illa definitio Bartholi non est bona, ut nuper in commentario capite cum minister. n clare monstrauit per multa exempla, & iura, quibus probatur quod multi ad officia diuina non irent aliquoties, nisi distributiones quotidianas lucrarentur: multi non inseruirent Papæ, neque prælati, nisi sperarent beneficia, quibus esse digni: multi sacerdotales aliquando non missarent, nisi pitantiæ offerrentur eis, & nisi rogarentur ut id facerent: immo rari sunt; qui virtutè studeant sine vlla spe inde consequendi aliquid, iuxta illud Iuuenalis, *Quis virtutem amplectitur ipsam*. Præmia si tollas: At tamen rari ex prædictis ponunt finem principalem in distributionibus, pitantiis, precibus, & beneficiis speratis, sed in Deo ipso, in honestate, & virtute, licet minus principaliter per illa temporaria moueantur ad illa. Nam ut Ioannes Maior aperitè